
www.crosspro.pt

ALUMINUM TRAIL CRASH BAR

Ref.: 2CP125003A

ID.022.02



DATE: 10/03/2020   PAGE 2

1

11

5 10

PARAFUSO DE ORIGEM

ORIGINE SCREW 

3 4

7 10

2 4

6 9 10

PAGE 7

Português:

Atenção – Siga a sequência de instrução de montagem que pode ver nas

fotos. 

• Fotos A e B: Aplicar o item Nº8 (Mola de Friso), atrás do farol da frente.

• Foto C: Remover parafusos de origem.

• Foto D: Aplicar Proteção Inferior Direita, com parafuso de origem (marcado

na foto) e os itens Nº2 (Parafuso) e Nº4 (Anilha).

• Foto E: Remover parafuso de origem.

• Fotos F e G: Aplicar Proteção Inferior Esquerda, com parafuso de origem

(marcado na foto) e os itens Nº3 (Parafuso) e Nº4 (Anilha).

• Foto H: Aplicar Carenagem Superior Esquerda, com o item Nº1 (Parafuso).

• Foto I: Fixar proteção no item Nº8 (Mola de Friso) montado anteriormente, 

com os itens Nº9 (Casquilho DTC), Nº10 (Anilha Aba Larga) e Nº6 (Parafuso).

• Foto J: Aplicar os itens Nº7 (Parafuso) e Nº10 (Anilha Aba Larga).

• Foto L: Aplicar Superior Direita , com o item Nº1 (Parafuso).

• Foto M: Fixar proteção no item Nº8 (Mola de Friso) montado anteriormente, 

com os itens Nº9 (Casquilho DTC), Nº10 (Anilha Aba Larga) e Nº6 (Parafuso).

• Foto N: Aplicar os itens Nº5 (Parafuso) e Nº10 (Anilha Aba Larga).

• Foto O: Aplicar o item Nº1 (Parafuso) para unir as duas proteções.

• Fotos P e Q: Apertar todos os parafusos.

ALUMINUM TRAIL CRASH BAR

11 Top Plástico / Plastic Top Ø25mm - REF.:1040010001 2

10 Anilha Aba Larga / Large Washer M6 - DIN 9021 4

9 Casquilho DTC / DTC Bushing Ø18xØ9x10mm 2

8 Mola de Friso / Clip Inox M6 2

7 Paraf. Sext. Ext.c. FA / Hex Screw With Washer False M6x30 - DIN 6921 1

6 Paraf. Sext. Ext. / Hex Head Screw M6x25 - DIN 6921 2

5 Paraf. Sext. Ext. / Hex Head Screw M6x16 - DIN 6921 1

4 Anilha / Washer M10 - DIN 125 2

3 Paraf. Cabeça Cilíndrica Sext. Int. / Socket Head Cap Screw M10x1,5x30 - DIN 912 1

2 Paraf. Cabeça Cilíndrica Sext. Int. / Socket Head Cap Screw M10x1,5x20 - DIN 912 1

1 Paraf. Cabeça Cilíndrica Sext. Int. / Socket Head Cap Screw M6x16 - DIN 912 6

ITEM Nº: COMPONENTE (COMPONENT): DESCRIÇÃO (DESCRIPTION): QUANT.:

ACESSÓRIOS (ACCESSORIES)



PAGE 6 PAGE 3

A B

C D

E F

English:

Attention - Follow the installation sequence has you  can see in the photos. 

• Photos A and B: Apply item Nº8 (Clip Inox), behind the front headlight. 

• Photo C: Remove original screw.

• Photo D: Apply Lower Right Protection, with original screw (marked in the 

photo) and items Nº2 (Screw) and Nº4 (Washer).

• Photo E: Remove original screw. 

• Photo F and G: Apply Lower Left Protection, with original screw (marked in 

the photo) and items Nº3 (Screw) and Nº4 (Washer).

• Photo H: Apply Up Left Protection, with item Nº1 (Screw).

• Photo I: Secure protection in the item Nº8 (Clip Inox) previously mounted, 

with items Nº9 (DTC Bushing), Nº10 (Large Washer) and Nº6 (Screw).

• Photo J: Apply items Nº7 (Screw) and Nº10 (Large Washer). 

• Photo L: Apply Up Right Protection, with item Nº1 (Screw).

• Photo M: Secure protection in the item Nº8 (Clip Inox) previously applied, 

with items Nº9 (DTC Bushing), Nº10 (Large Washer) and Nº6 (Screw).

• Photo N: Apply items Nº5 (Screw) and Nº10 (Large Washer). 

• Photo O: Apply item Nº1 (Screw) to join the two protections.

• Photos P and Q: Tight all screws.

8

8

2 4

Français:

Attention - Suivez la séquence d'instructions d'assemblage comme vous 

pouvez voir sur les photos. 

• Photos A et B: Appliquer l’item Nº8 (Clip Inox), derrière le phare avant.

• Photo C: Retirer le vis d’origine.
• Photo D: Appliquer Protection Inférieure Droite, avec vis d’origine (marqué

sur la photo) et les items Nº2 (Vis) et Nº4 (Rondelle).

• Photo E: Retirer le vis d’origine.

• Photos F et G: Appliquer la Protection Inférieure Gauche, avec vis d’origine 

(marqué sur la photo) et les items Nº3 (Vis) et Nº4 (Rondelle).

• Photo H: Appliquer la Protection Haut Gauche, avec l’item Nº1 (Vis).

• Photo I: Protection sûre dans l‘item Nº8 (Clip Inox) précédemment monte, 

avec les items Nº9 (DTC Douille), Nº10 (Grand Rondelle) et Nº6 (Vis).

• Photo J: Appliquer les items Nº7 (Vis) et Nº10 (Grand Rondelle).

• Photo L: Appliquer la Protection Up Right, avec l’item Nº1 (Vis).

• Photo M: Protection sûre dans l‘item Nº8 (Clip Inox) précédemment monte, 

avec les items Nº9 (DTC Douille), Nº10 (Grand Rondelle) et Nº6 (Vis).

• Photo N: Appliquer les items Nº5 (Vis) et Nº10 (Grand Rondelle).

• Photo O: Appliquer l’item Nº1 (Vis) rejoindre les deux protections.

• Photos P et Q: Serrer toutes les vis.

ALUMINUM TRAIL CRASH BARALUMINUM TRAIL CRASH BAR



PAGE 4 PAGE 5

G N O

P Q

H

I J

L M

3 4

1

6 9 10

7 10

1

6 9 10

5 10

1

ALUMINUM TRAIL CRASH BARALUMINUM TRAIL CRASH BAR


	Diapositivo 1
	Diapositivo 2
	Diapositivo 3
	Diapositivo 4

